
quinta-feira, 26 de março de 2009 15Diário Oficial Executivo  1
PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 099/2009 DE 25 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
MAT. FUNCIONAL: 5420474-1
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.000,00
33.90.39 - R$ 4.000,00
TOTAL –R$ 5.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25  
de março de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 100/2009 DE 25 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM
MAT. FUNCIONAL: 5289176-1
VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
33.90.39 - R$ 1.500,00
TOTAL –R$ 3.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25  
de março de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 101/2009 DE 25 DE MARÇO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAT. FUNCIONAL: 5109540-2
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
33.90.39 - R$ 2.500,00
TOTAL –R$ 4.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  25  
de março de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 170/09-PGE.G., DE 24 DE MARÇO DE 2009
AUTORIZAR, o servidor Luciano Júnior das Mercês Rocha, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº 55589401/1, a se ausentar de suas funções no 
período de 23.04 a 08.05.09, para o gozo das férias referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, transferida pela portaria 
481/08-PGE., de 09.07.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

LICENÇA
PORTARIA Nº 171/09-PGE.G., DE 24 DE MARÇO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2002/2005 a Procuradora do Estado, 
Carmen Lúcia Mendes Cunha, identidade funcional nº 
3085368/1, no período de 27.03 a 25.04.09, sem prejuízo de 
sua remuneração.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº.030/2009-GAB/AGE, DE 13 DE MARÇO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor Messias Ferreira 
do Nascimento Filho, CPF nº.185.250.082-49, ocupante do 
cargo de Assessor Superior I, lotado nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-1.000,00 (um mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 - 3.33.90.30 R$ - 500,00
3.33.90.36 R$ - 100,00
3.33.90.39 R$ - 400,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data de emissão;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período de 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.033/2009-GAB/AGE,

DE 24 DE MARÇO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias do 
servidor ALLAN DA COSTA FEIO, ocupante do cargo de Assessor 
Superior II, matrícula nº 80845316/2, concedida através da 
portaria nº.017/2009-GAB/AGE, de 09/02/2009, publicada 
no D.O.E nº.31357 de 11/02/2009, em face de imperiosa 
necessidade de permanência do mesmo no Órgão, a partir de 
23 de março de 2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.032/2009-GAB/AGE,
DE 18 DE MARÇO DE 2009.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
PRORROGAR, de acordo com a Emenda Constitucional nº.44 
de 09/03/2009 e Inciso XII do Art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, por mais 60 (sessenta) dias, até 12/06/2009, a 
Licença Maternidade da servidora SILVIA MIRALHA DE ARAÚJO 
RIBEIRO, matrícula nº.5823528/4, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do 
Estado, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

FÉRIAS
PORTARIA N.035/2009 – GAB/AGE,     de 24 de março de 
2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias regulamentares a servidora 
Silvia Miralha de Araújo Ribeiro, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, matrícula nº.5823528/4, no período 
de usufruto de 15/06 a 14/07/2009 referente ao exercício 
2008/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

DESIGNAR
PORTARIA N.034/2009-GAB/AGE, 
de 24 de março de 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Wagner de Souza Tolosa, matrícula 
n°.54191228/2, ocupante do cargo de Técnico em Informática, 

para responder pelo expediente da Gerência de Informática, no 
período de 02/04 a 01/05/2009, em substituição ao servidor 
Willian Wilson Carvalho de Lima, matrícula nº.5852943/3, 
ocupante do cargo de Gerente, que estará em usufruto de 
férias.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO 
E ELIAS BORGES SANTANA
CARGO: MOTORISTA
DATA DA ADMISSÃO: 01/04/2009
VIGÊNCIA: 01/04/2009 A 30/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 429/2008
PARTES : AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADOERS UNIDOS 
DE SAPUCAIA E PRODUTORES RURAIS.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “LAVRADORES EM AÇÃO”
VIGÊNCIA: 12/12/2008 a 11/06/2009
VALOR: R$ 23.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 35201.08244124549040000.3350
4300
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO : BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ADELMO JOSÉ VALE.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. CONSELHEIRO 
FURTADO,2499-CREMAÇÃO E RUA DÁLIA, 77-CENTRO. 
SAPUCAIA-PA.

PORTARIA Nº 324/09 DP-G DE 24/03/09
Designar o Defensor Público LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, 
matrícula nº 3083004/1, para realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Tucuruí, sem prejuízo de suas demais atribuições 
funcionais, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 325/09 DP-G DE 24/03/09
Designar a Defensora Pública MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES 
DE SOUZA, matrícula nº 5134560/1, para realizar itinerância 
nas Defensorias Públicas de Itupiranga e Jacundá, sem prejuízo 
de suas demais atribuições na Defensoria Pública de Marabá, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 326/09 DP-G DE 24/03/09
Designar a Defensora Pública RYSOLEIDE SOUZA ROSI, 
matrícula nº 5085519/1, para realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Porto de Moz, sem prejuízo de sua atuação na 
Defensoria Pública de Almerim, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 327/09 DP-G DE 24/03/09
Designar o Defensor Público IDVAL MARTINS ALVES, matrícula 
nº 5121477/1, para realizar itinerência na Defensoria Pública 
de Juruti, sem prejuízo de sua atuação na Defensoria Pública de 
Óbidos, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 328/09 DP-G DE 24/03/09
Designar a Defensora Pública MARIA LíDIA DOS REIS 
FERREIRA, matrícula nº 257257/2, para realizar itinerância na 
Defensoria Pública de São Domingos do Capim, sem prejuízo 


